SEJARAH KEHIDUPAN IBN AL QAYYIM AL JAUZIYYAH

A. Situasi Sosial Budaya dan Politik

Secara makro, kehidupan Islam pada masa Ibn Al Qayyim yang lahir pada

tanggal 29 Januari 1292 M bertepatan dengan 6 Safar 691 H dan wafat pada 26

September 1350 M bertepatan dengan 23 Rajab 751 H, sedang dilanda

kemunduran dan kesuraman pada semua sektor kehidupan. Kondisi politik

dunia Islam semakin lemah, tidak ada lagi pemegang kendali politik sehingga

politik Islam semakin pudar (Abdillah, 2003: 41).

Kondisi semacam ini disebabkan oleh faktor internal dan faktor eksternal.

Ayahnya Abu Bakar bin Ayyub Az Zar’i adalah pengelola (qayyim)

lembaga pendidikan Al Jauziyyah di Damaskus. Lembaga pendidikan tersebut

lahir setelah runtuhnya salah satu lembaga pendidikan yang menganut mażhab

Hambali yang terbesar dan didirikan oleh Ibn Al Jauzi (510 H / 1226 M – 597

H / 1200 M).

Masyarakat tempat tinggal Ibn Al Qayyim merupakan masyarakat

heterogen dengan tingkat sosial yang bervariasi, mereka tidak terikat dengan

satu mażhab fikih meskipun mereka memiliki satu ideologi yang sama yaitu

Islam. Secara umum deskripsi tingkat sosial masyarakat dibagi menjadi :